

Należytość pocztowa
opłacona ryczałtem.

Cena prenumeraty:
w Łodzi

Kwartalnie Mk. 315.
Miesięcznie „ 105.
za roznośnienie
15 mk. miesięcznie.
Z przes. poczt.
Kwartalnie Mk. 340
Miesięcznie „ 130.
poza Łodzią egz. 5,50

w Ameryce:
1/2 dolara miesięcznie.

KALENDARZYK
Środa, Anieli Wd.
Czwartek, Balbiny P.
Piątek Teodory M

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

REDAKCJA
w ŁODZI
Al, Kościuszki M 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Środa dnia 30 marca 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

CENA OGŁOSZENI: Przed tekstem i w tekście 20 mk. za wiersz, najniższe 10 mk. za wiersz, najniższe 5 mk. za wiersz, najniższe 2 mk. za wiersz, najniższe 1 mk. za wiersz. Dla poszukujących pracy 150 mk. Kończący mk. 15. Ogłoszenia zamiejs. 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagran. 200 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia nekrologi tylko na 2, 4, 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium u wójca Redakcja za bezplatna. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha W Pabjanicach, u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.

Ze Śląska.

BYTOM. 29. (PAT) Z Zabrze donoszą, że 24 b. m. rozdawano tam żołnierzom francuskim odezwy w języku francuskim nawołującą żołnierzy do rewolucji i do przyłączenia się z sowiecką Rosją. Rozdającego te odezwy aresztowano.

BYTOM. 29. (PAT) Gazety niemieckie „Oberschlesische Kurier” i „Volkswille” zostały zawieszoną na czas stanu wyjątkowego. Ogółem zostało dotychczas 6 pism niemieckich zamkniętych przez władze koalicyjne.

BYTOM. 29. (PAT) W kościele ewangelickim w Rybniku znaleziono i skonfiskowano 38 karabinów. Rewizji dokonano mimo uroczystego oświadczenia miejscowego pastora Reinholda, że w kościele broni niema. Reinholda aresztowano. Podobnie na dworcu w Rybniku obłożono aresztem dużą skrzynię zawierającą rzekomo fortepian. Skrzynia ta zawierała w rzeczywistości 4 ciężkie karabiny maszynowe 2000 naboji i 20 karabinów i różne części zapasowe.

Jak Niemcy starali się zwyciężyć.

BYTOM. 29. (PAT) Z powiatów zachodnich i północnych Górnego Śląska dochodzą liczne skargi na nadużycia fałszer-

stwa przekupstwa przez terror stosowane podczas samego plebiscytu i na krótko przed głosowaniem. Głosy te świadczą o tem, że Niemcy uzyskali jedynie przy pomocy fałszerstw prowadzonych na wielką skalę więszość głosów. Przedewszystkiem pow. Kluczborski, Namysłowski, Olewski i Opołski ulegały bezustannie terrorowi niemieckiemu. Prawie we wszystkich miejscowościach wymienionych powiatów prowadzono wbrew ostremu zakazowi władz koalicyjnych wyteżoną agitację wyborczą, do ostatniej chwili. Wszędzie rozrzucone masami odezwy niemieckie fałszowane gazety polskie, urządzane zebrania i ustawiano bramy tryumfalne z powodu przyjazdu emigrantów.

Delegacje polskie przyjmujące emigrantów polskich niejednokrotnie były napadane przez bandy niemieckie.

W licznych gminach brały w głosowaniu udział emigranci niemieccy wogóle nie uprawnieni do głosowania jak naprz. w Gliwicach, gdzie 19 letni chłopak z Berlina głosił, oświadcznajac później, że Niemcy cały szereg takich ludzi wysyłali na plebiscyt. Liczba fałszerstw tych wzrasta z każdym dniem. Ludność wymienionych powiatów do maga się wskutek tego dokładnego zbadania względnie nieważnienia głosów emigrantów którzy oddali głosy bezprawnie.

Koalicja a plebiscyt.

Rezultaty plebiscytu są o tyle niewyrażane iż przenoszą całą sprawę górnośląską z dzielnicy etnograficznej do dzielnicy politycznej. Wprawna w zestawianiu faktów, w graniu na ich wymowie, dyplomacja europejska ma na nieszczęście dla idei praworządności tak daleko idącą swobodę działania, iż rezultaty jej zmagania nie dadzą się wcale przez widzieć i zdyskontować.

I dziś, bądźmy szczerzy, pisze „Naród” jeżeli chemy wiedzieć, jakie wnioski ostateczne dadzą się wysunąć na tle rezultatu plebiscytu, należałoby zwracać uwagę nie tyle na matematykę głosowania ile na jej refleks w prasie międzynarodowej.

Z tego punktu uważamy za niezbędne podkreślić opinię „Daily Chronicle”.

Nie chodzi tu o opinię poszczególnego dziennika. Jeżeli jednak uwzględnimy że „Daily Chronicle” jest organem Lloyd George’a opinia tego organu nabiera specjalnej powagi.

Jeżeli organ ten podkreśla, iż opinia francuska dająca się do przyjęcia przez politykę angielską, jest podział Śląska podług biegu rzeki Odry, możemy takie stanowisko traktować jako najwięcej miarodajne na rynku międzynarodowym.

W każdym razie położenie sprawy G. Śląskiej dzisiaj jest dobre.

Skład win, wódek i towarów spożywczych w Łodzi

w dobrym punkcie do sprzedania.

Oferty składać w „Rozwoju” pod „SKŁAD WIN” 109

GEN. LACROI O ŚLASKU.

PARYŻ. 29.3. (EE) Gen. Lacroi zamieścił w paryskich dziennikach artykuł w sprawie G. Śląska z punktu widzenia wojskowego. Gen. Lacroi oświadcza, że granica Polska na G. Śląsku, pozostawiając po stronie polskiej 9 powiatów, nie stanowi odpowiedniej granicy pomiędzy obu krajami. Ważnym jest, aby dostęp do Zagłębia węglowego pozostał wolnym, od tego bowiem zależne jest położenie ekonomiczne trzech państw sąsiednich. Zagłębie Węglowe, które prawnie przypada Polsce posiada ważne znaczenie strategiczne i w razie konfliktu polsko-niemieckiego, stałoby się terenem operacji wojennych. Z tego punktu widzenia zaznaczyć należy, że niemiecka sieć pozwala Niemcom na szybkie skoncentrowanie licznych sił na linii Odry — z drugiej strony Polska mogłaby odpowiednio podwoić koncentrację wojsk w rejonie Krakowa i Warszawy.

Gen. Lacroi czyni krótki przegląd niemieckich operacji w Polsce 1914 r. Wykazuje niezmierną ważność Poznańskiego i Górnego Śląska jako podstaw operacyjnych. Należy zauważyć, kończy generał, że jakkolwiek by nie była linia graniczna polsko-niemiecka na G. Śląsku, linia kolejowa Bytom-Ostrów-Poznań, która stanowi bezpośrednie połączenie Zagłębia Węglowego z Poznaniem, musi pozostać przy Polsce.

Telegramy.

BELGRAD. 29. (PAT) Żołnierze rumuńscy wtargnęli na terytorium jugosławiańskie. Rząd jugosławiański przesłał do Bukaresztu notę z protestem.

PARYŻ. 29. (PAT) Przywódcy muzułmanów i przedstawiciele licznych gmin chrześcijańskich w Sycylii wnieśli do Rady Najwyższej wspólną petycję, o udzielenie im krajowi autonomii pod mandatem francuskim.

ATENY. 29. (PAT) Wojska greckie zajęły Afium, Krafizar.

Kwestja żydowska.

Kwestja żydowska w prasie polskiej przedstawia zawsze kwestję aktualną, w polityce jednak o tyle na nią zwracać wypada uwagę, o ile żydzi występują wrogo przeciwko ustrojowi państwa Polskiego.

Niesłychanie ważne wypadki, przesuwające się na ekranie polskim, spowodowały to, że na kwestję żydowską od paru miesięcy nie zwracano tak pilnej uwagi, jakoby się jej należało w tych czasach.

Rząd nasz jeszcze za czasów vice-prezidentury Daszyńskiego podjął szereg układow z żydami w sprawach żydowskich.

Ostatnie depesze P. A. T. przyniosły nawet pewne wyjaśnienia ministra Steczkowskiego, który powtarza sąd kilkaset razy wygłoszony, że kwestję żydowską trzeba uregulować, że żydom wypada przyznać pewne prawa, aby zapewnić im dobrobyt i możliwość egzystencji w kraju naszym.

Już przed tem ten sam P. A. T. przyniósł wiadomość, że przy prezesie ministrów zamierzono utworzyć posadę specjalnego sekretarza do spraw żydowskich.

Pan minister Steczkowski zwraca się na wet do ogółu i prasy, aby zaniechano jątrzenia żydów.

Czytając te wszystkie uwagi P. A. T. widzimy, że prasa zaabsorbowana traktatem francusko-polskim, granicami wschodnimi, konstytucją i plebiscytem na Górnym Śląsku przyoczyła robotę w sferach ministerjalnych dotyczącą żydów.

Już o żydach, dzięki ich stosunkom i intrygom mamy specjalny ustęp w traktacie wersalskim, dotyczący mniejszości narodowych. Obecnie żydzi prą do tego, aby im jakieś specjalne przywileje rząd polski wydał.

Pomimo, że pan minister Steczkowski pragnie zatrzeć antagonizmów, między żydami a polakami i z apelem do prasy, aby uprawiała politykę zgody z żydostwem, prasa ta musi zaznaczyć, że tego rodzaju nawoływania są grubo przedczesne, bo położenie żydów w Polsce nie należy uważać za tak tragiczne i jeżeli kto tu opieki potrzebuje to nie żyd, jeno my Polacy przed zachłannością żydowską.

Nie możemy ani na chwilę wątpić, aby p. Minister Skarbu o tem nie wiedział, że tak jest, jak piszemy, a jeżeli p. ministrowi chodzi o fakty, to musimy całą wiązanke tych faktów znów mu przypomnieć!

Nie będziemy tu wspominali Lwowa i okłamywań, któremi nas żydzi w zagranicz-

nej prasie obsypali. Pominiemy to wszystko i przejdziemy wprost do ostatnich czasów, których pamięć jeszcze nie zatarła się zbyt silnie.

Przypomnijmy sobie Wilno, wyparcie wojsk naszych przez bolszewików, pomoc żydowska sowiecom, strzelanie do naszych żołnierzy, obławianie ich żrącymi kwasami itd.

Siedlce, zdrady żydowskie podczas ofensywy bolszewickiej, denuncjacje ludzi niewinnych, bojówki żydowskie.

Wyszków lajdactwa żydowskie. Wszak sam Naczelnik Państwa o zachowaniu żydów dał najlepsze świadectwo.

A teraz sprawy polityczne: Czy którekolwiek pragnienie narodu poparli żydzi, nie mówię już pieniędzmi, ale uczciwem zachowaniem się, swoją obecnością, swym działaniem? Nigdy! Meliśmy tyle chwil wspólnych, radośnych, żyd nie tylko nie brał w nich udziału ale jeszcze starał się na każdym kroku szkodzić, kiedy część innych mniejszości narodowych odniosła się zupełnie przychylnie do tych uroczystości.

Żydzi na Śląsku Górnym oświadczyli się za Niemcami, niech to Sz. P. Minister zapamięta, żydzi polscy rzucali, jak jałmużną mały denar na sprawy polskie, na plebiscyt Górno-Slaski, na szpitalnictwo dla żołnierza polskiego.

Ekonomicznie biorąc, żydzi zniszczyli nasze kupiectwo, nasz stan mieszczański, wyparli go z miast polskich, a ujawszy handel w swoje ręce, stworzyli paskarstwo i zniszczyli do reszty robotnika, rzemieślnika i inteligenta. W tej chwili nie ma nawet tego mieszczaństwa, co było przed okupacją — bo to wszystko w gruzach legło, występują dopiero nowi mieszczańcy, a ten ma twardą walkę z zakorzenionem żydostwem, walkę z paskarstwem, co w swoich rękach skoncentrowało wszelkie zapasy.

Teraz proszę udowodnić, że to co tu mówimy, jest fałszem, że są to fakty nieprawdziwe. Jeżeli tak, cofnąłbym z największą chęcią ten artykuł, ale sądzę, że tego czynić nie potrzebujemy bo minister i ci co wspólnie z nim myślą, są przekonani, że to co tu powtórzyliśmy, nie jest przesadą. Jeżeli tak jest więc poco rozdzierać szaty nad tym narodem, dla czego płakać nad nim, kiedy sami nad sobą płakać powinniśmy.

Żyd dba o siebie i dalej prowadzi planową robotę destrukcyjną, używając do tego różnych metod. Tysiące korespondentów pism zagranicznych broni żydów, czyż i my jeszcze obowiązani jesteśmy biec na własną skórę kręcić?

To też uważając, że polskie prawa powinny wystarczyć dla każdego w Polsce mie-

szkającego obywatela, protestujemy przeciwko tworzeniu posad specjalnych sekretarzy dla spraw żydowskich.

Jeżeliby zaś — pomimo protestu — taka posada została utworzona, to broń Boże, aby ów żydowski sekretarz znajdował się na naradach, na których nie będzie omawiana kwestja żydowska, boć mu nic do Polaków, nic do Polski. Zaznaczamy jednak, że tej posady bez uchwały sejmowej tworzyć niewolno, nie wolno stwarzać jakiegoś prejurykatu dla przyrzepiających się, jak piasek do smoły — żydów.

Pozatem zwracamy uwagę samego żydostwa, że to ich nahałstwo na dobre im nie wyjdzie. Miało już raz dowód jak się społeczeństwo zachowało, kiedy prz prowadził swego kandydata Jagiełłę na posła warszawskiego.

Taki się protest społeczeństwa może jeszcze nie raz powtórzyć.

Naród nasz pójdzie po obranej drodze, nawet wtedy, kiedy sferę rządzącą przyznała różną specjalną przywileję żydów. Hasło „swój do swego“ skieruje Polaków na prawdziwą drogę do stworzenia polskiego mieszczaństwa, do odżydzenia miast zabudowanych i nieestetycznie zabudowanych, do ugruntowania tego trzęsącego stanu, którego nam od wielu setek lat brakło.

My w to wierzymy, że tak będzie, że tak być musi. Stanie się w nas to samo, co stało się na Pomorzu i w Poznańskim, choćby nie wiem jak żyd otrzymał ustawy!

Najlepszą w tej chwili polityką dla nas jest: żebyśmy się zaprzestali zajmować żydowskimi sprawami, a zajęli się naszymi własnymi.

W. Cz.

Ładny starosta.

(o) „Robotnik“ podaje wiadomość, że starosta powiatu łuninieckiego, O szafski, wraz z wszystkimi urzędnikami starostwa został w tych dniach z rozkazu min. sprawiedliwości po śledztwie przeprowadzonym, przez sędziego Boediego, aresztowany pod zarzutem spekulacji, psarstwa i fałszerstwa i wraz z całym składem starostwa przewieziony w specjalnym pociągu do więzienia w Pińsku. (8)

Popierajcie handel polski !!!

15) KARL HANS STROBL.

Bezeczna mniszka.

Zaledwie opuściła pokój, chwycił mnie Anders za rękę i pociągnął za sobą do sypialni. „Chodź pan ze mną“, szeptał i „zobaczysz pan sam“. Nad otomaną naprzeciw łóżek wisiał obraz z zakrytą, pośród rozsuniętej zielonej zasłony. Jest to trochę niesamowity obraz, twarz która zdaje się opowiadać o szaleństwach grzechu i jeśli jest to istotnie konterfekt siostry Agaty, to odpowiada on w zupełności temu, co stara kronika opowiada o występny życiu tej mniszki. Poszedłem do obrazu z zamiarem zdjęcia go ze ściany, gdyż chciałem przekonać Andersa o bezpodstawności jego urojeń, któreby musiały rozwiać się wobec rzeczywistości. Lecz w tej chwili Anders przyskoczył do mnie ruchem tak gniewnym, że aż się go przelekiem i gwałtownie mnie odtrącił. „Co też panu wpadło do głowy?! przecież to niemożliwe. Skoro ten obraz wisi tu raz na ścianie, żadna siła ludzka go stąd nie ruszy“. Widocznie zapomniał o tem, że sam prosił mnie przed kilku dniami, bym go odwiedził w jego domu i przekonał się o prawdziwości opowiadania. „Dla czego jednak“, zapytałem go, „kazał pan powiesić ten obraz właśnie w swojej sypialni. Przecież ta twarz może zamącić najodniejsze nawet sny.“ — „Mówiłem już panu“, odpowiedział Anders, „że nie było mnie w domu, kiedy przeniesiono obraz. Człowiek, który go przyniósł, nie pytając się nikogo, tu go powiesił, a ja już nie mogę go zdjąć. Usiłowałem zakryć go zasłoną. Ale — i głos

jego zachrypl całkiem ze wzruszenia, — „ona nie znosi tej zasłony. Gdy zaciągam ją wieczorem, to o północy już znowu jest rozsunięta. Spogląda na mnie bezustannie tymi okropnymi oczyma. A ja nie mogę tego znieść.“

A wie pan, dlaczego ona się tak we mnie wpatruje? Ja panu powiem“.

Odcignął mnie precz od obrazu i począł szeptać tak cicho że ledwie mógł dosłyszeć. „Poprzysięgła mi zemstę, a ona dotrzyma słowa. Knuje jakiś straszliwy plan, a ja zdaje mi się, że zaczynam już przeczuwać, do czego ona zmierza“. I tu przerwał sobie nagle opowiadanie pytaniem, które wtedy zdawało mi się nie mieć żadnego związku z tą rozmową. „Czy przypatrzył się pan uważnie mojej żonie?“

Ale zanim mogłem mu jeszcze odpowiedzieć, ciągnął już dalej: „Nonsens! To, co mi się nieraz przywiduje, to jest wprost niedorzecznością“, a potem powracając do poprzedniego tematu:

Ona chce mnie zniszczyć za to, że od słoni jej rodzinną przemoc, gdyż kazałem zrobić od ulicy przekop i przez to umożliwiłem jej przesładowcom wtargnięcie do krypty“. Na moje perswazje machnął tylko ręką. „Niech mi pan wierzy, doktorze, że tak jest. Ja już tę sprawę dokładnie rozważyłem a gdyby pan był widział to, co ja widziałem, byłby pan tego samego zdania, jak ja.“

Później dopiero miałem się dowiedzieć, co Anders chciał wyrazić tymi mglistymi aluzjami. Wbiło mi się w pamięć każde słowo tej naszej rozmowy i do końca życia będzie mi stała przed oczyma twarz Andersa, gdy szepcał zbliżył ją tuż do mojej. Z jego ca-

łego zachowania się odniosłem wrażenie, że jest to ciężko chory człowiek.

Daremne jednak były moje namowy, by wyjechał z miasta i spędził parę tygodni w górach. „Muszę wytrwać“, rzekł, „byłoby daremne próbować przed nią uciec. Tak samo odnalazłaby mnie na wysokości trzech tysięcy metrów, jak tutaj“. Najdziwniejszym i najbardziej niepokojącym w jego zachowaniu się było to, że zdawał się walczyć z jakimś upiornym urojeniem, jakby z rzeczywistą mocą. Zwróciłem więc pani Blance uwagę że w tym kierunku przedewszystkiem powinna wywrzeć na męża wpływ.

„Wpływ?“ zapytała biedna kobieta, bliżka płaczu, „nie mam na niego tyle nawet wpływu by mi pozwolił przyprowadzić sobie lekarza“. Chcąc przyjść z pomocą zniekaniej kobiecie, posłałem następnego ranka do Andersów mego przyjaciela, doktora Begehorst. Na jego jednak widok wpadł architekt w taką wściekłość, że mój przyjaciel musiał zabrać się jak niepyszny.

Właśnie wówczas musiałem wyjechać, chcąc przeprowadzić poszukiwania w archiwum zamku, Pernstein za pewnym ważnym dokumentem. Zanim się go doszukałem, potrwało parę dni. A że wśród tych poszukiwań natrafiłem na kilka innych nadzwyczaj ciekawych dokumentów, mój pobyt przeciągnął się jeszcze o parę dni. W drodze powrotnej wysiadłem stacje przed miastem, żeby spacerem przez prześliczny las i przez łaki powrócić do domu. Przechodząc przez ulubione miejsce wycieczkowe, zaglądnąłem przypadkiem przez płot do ogrodu restauracyjnego i spostrzegłem tam siedzącego przy stoliku Andersa.

(d. c. n.)

Z WARSZAWY

MIN. STECZKOWSKI USTĘPUJE(?)

WARSZAWA. 29 3. (EE) „Przegląd Wiecz.” notuje pogłoskę o możliwym ustąpieniu dr. Steczkowskiego ze stanowiska ministra skarbu. Ze względu na zły stan zdrowia.

WARSZAWA. 29 (PAT) Posel angielski w Warszawie p. Miller przesłał ministrowi spraw zagr. Sapieszce powinszowanie dla rządu polskiego z okazji pomyślnego zakończenia układów pokojowych z rządem sowieckim. Rząd angielski jest przekonany, że obecnie, gdy Polska została uwolniona od niepokojów nieodłącznych od stanu wojny, rząd polski i naród polski będą mogli poświęcić swe siły reorganizacji wewnętrznej i konsolidacji życia narodowego.

Ks. Sapieha na notę powyższą przesłał podziękowanie.

WARSZAWA. 29 3. (EE) W wielką sobotę odbyła się narada żydów, biorących udział w międzyministerjalnej naradzie polsko-żydowskiej. Postanowiono wysunąć na pierwszy plan sprawę zniesienia odpoczynku niedzielnego dla żydów.

WARSZAWA. 29 3. (EE) Działacze żydowscy są niezadowoleni z punktu 6-go traktatu pokojowego w Rydze, który utrudnia żydom rosyjskim uzyskanie obywatelstwa polskiego. Działacze żydowscy wystąpiłi z tego powodu z memorjałem do premiera oraz do min. spr. zagr. i wewn.

WARSZAWA. 29 3. (EE) „Gon. Warsz.” wymienia jako domniemanego posła rosyjskiego w Warszawie p. Oboleńskiego, delegata na konferencji ryskiej i redaktora miesięcznika „Ruskoje bogactwo”.

Komedja Komunistyczna w Niemczech

NAUEN. 29. (PAT) Berliński organ socjalistów niezawisłych Freiheit donosi, że wielu komunistów zbiegło już do Rosji. W okręgu Mansfeld podają jako przyczynę rozruchów działalność rosyjskich bolszewików. Do Eisleben przybyło w poniedziałek 60 rosjan, którzy obecnie mają być stamtąd wydalenii. (Klasyczne „mają być” — wiadać rządowi nie bardzo zależy na stłumieniu rozruchów).

HALLE. 29. (PAT) Dziś ogłoszono tu obostrzony stan oblężenia. W niedzielę wielkanocną o godz. 4 nad ranem komuniści

wysadzili w powietrze most kolejowy na linii Berlin—Halle. Zniszczono przytem tor kolejowy na znacznej przestrzeni.

HALLE. 29. (PAT) W nocy wrzucono do drukarni organu socjalistów większości ręczne granaty, które wyrzuciły wiele szkód materialnych.

(2) Poldhu 29 | 3 (Pat) W kołach misprzymierzonych w Berlinie panuje przekonanie, że rząd niemiecki ze względów politycznych rozmyślnie nie wyzyskuje środków dla stłumienia panujących rozruchów.(8)

Niemcy a koalicja

PARYŻ. 29. (PAT) „Temps” ogłasza, artykuł Poincarego, w który zastanawiając się nad trudnościami politycznymi i finansowymi obecnej doby Poincare bada sytuację utworzoną przez stanowisko, jakie zajęły Niemcy.

Autor artykułu wskazuje na konieczność szybkiego przeciwdziałania nowym uchybieniom ze strony niemieckiej i stwierdza w zakończeniu, że Briand przekona sojuszników,

iż najmniejsza słabość okazana w chwili obecnej, byłaby śmiertelnym ciosem, zadany samemu sobie.

POLDHU. 29. (PAT) Z Berlina donoszą, że rząd niemiecki odpowiedział na notę międzysojuszniczej napowietrznej komisji kontrolującej, że stoi na stanowisku traktatu wersalskiego i proponuje arbitraż. (Jeszcze jeden!)

Z Francji.

PROFESOR RÖMER W PARYŻU.

PARYŻ. 29 3. (EE) Profesor E. Römer przybył do Paryża. Obecność jego związana jest ze sprawą G. Śląska.

PARYŻ. 29 3. (EE) Dziś odbyła się uroczystość złożenia wieńca na grobie żołnierza nieznanego przez A. Zamojskiego, jako przedstawiciela komitetu tygodnia Górnośląskiego. Uczestniczyli w ceremonii poseł M. Zamojski, kons. generalny Chelmiński oraz przedstawiciele towarzyszy polskich i tłumy publiczności.

PARYŻ. 29 3. (EE) Przedstawiciel Francji przy gen. Wranglu zwrócił się do Ligi Narodów oraz do prezidenta Hardinga z żądaniem w sprawie udzielenia pomocy w dylokacji oddziałów rosyjskich w liczbie 48 tys. stacjonowanych obecnie w Galipoli i Konstantynopolu.

Powstanie w Irlandji

(3) CHORSEA. 29 | 3 (PAT) Radjo. Wczoraj komisja pomocnicza wykryła w Dublinie największe tajne składy broni powstańców irlandzkich. Składy te mieściły się w stajniach i zawierały oprócz licznych bomb materiału wybuchowego, karabinów rewolwerów i pt. także kompletne połowe urządzenia telefoniczne kilka samochodów i kilkanaście motocykli. (3)

Z Rosji.

POLDHU. 29. (PAT) Według doniesienia z Moskwy rząd sowiecków rozważa zaprowadzenie cel na wszystkie wwozy przemysłu, aby zapewnić sobie dochody nienaruszające zasady wolnego handlu.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

(kt.) Minister dla spraw amunicji w Anglii ustępuje ze swego stanowiska, z powodu likwidacji jego ministerstwa.

— (kt.) W Genui aresztowała policja kilku Niemców za propagandę komunistyczną.

— (kt.) 10-A MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA CZERWONEGO KRZYŻA ZA ZBIERZE SIĘ 30 B. M. W GENUI.

(kt.) Z Waszyngtonu donoszą, że b. prezydent Wilson zaniemógł. (6)

— (kt.) Obie Izby japońskie przyjęły budżet Minister marynarki w dyskusji oświadczył, że wiadomość o koncentracji całej floty amerykańskiej na Oceanie Spokojnym nie odpowiada rzeczywistości. Gdyby jednakże wiadomość ta była prawdziwa wówczas nie nadawałaby się do dyskusji w parlamencie.

— (kt.) Przedstawiciel rządu sowiecków w Rewlu zakupił zagranicą 600 lokomotyw, wzamian za zapłatę w złocie.

Gielda berlińska pod wpływem plebiscytu.

GDANSK. 29 3. (PAT) „Danziger Neueste Nachrichten” zamieszczają tygodniowe sprawozdanie giełdy berlińskiej za ubiegły tydzień. Nadzieja i obawy odcinają do Górnośląska opanowały giełdę tak dalece, że wszystkie inne sprawy ustąpiły na dalszy plan. Poprzedni tydzień przyniósł zwyczaję wszystkich górnośląskich papierów górniczych.

Skoro potem rezultat głosowania został ogłoszony giełda nie przyłączyła się do ogólnego radosnego nastroju. Mimo korzystnego dla Niemiec rezultatu głosowania giełda berlińska nie mogła wyzbyć się obawy, że południowo-wschodnie powiaty Górnośląska są zagrożone. Giełda berlińska odczuwa że nawet utrata części górnośląskich obszarów przemysłowych zada niemieckiemu życiu gospodarczemu nieuleczalny rany. Pod wpływem tych obaw spadały bardzo znacznie wszystkie górnośląskie papiery górnicze.

Podniosły się jednakże nieco pod koniec tygodnia. Mimo to jednak całe zainteresowanie giełdy skoncentrowało się około zachodnich niemieckich papierów górniczych. Na Śląsku nastąpiła ogromna podaż górnośląskich papierów. Natomiast ujawnił się wielki popyt na papiery zachodnie.

Zapanował punkt widzenia, że w razie utraty chociażby tylko jednej części Górnośląskich obszarów przemysłowych, gross przemysłu niemieckiego, przeniesie się na wschód. Na dzisiejszej giełdzie papiery górnośląskie spadały w dalszym ciągu. Między innymi Huta Bismarcka utraciła 20 proc.

W tym samym mniej więcej stosunku spadły inne papiery górnośląskie.

Z ostatniej chwili.

Francoja a G. Śląsk.

PARYŻ 29 m. (EE) Korespondent górnośląski „Liberte” omawiając sytuację, wytworzoną po plebiscycie na G. Śląsku stwierdza, że polacy nie domagają się przyłączenia lewego brzegu Odry, ani też części kraju, gdzie nie uzyskali większości. Uważają jednak za ziemie polskie prawy brzeg Odry od granicy czeskiej do pow. lublinieckiego wraz z częścią tego powiatu.

Z tego powodu wynikły zaburzenia na terenie plebiscytowym, które spowodowały ogłoszenie stanu oblężenia. Wykazuje to jakie konsekwencje pociągnąć może za sobą inne rozwiązanie sprawy G. Śląska. (7)

BERLIN. 29. (PAT) W Wengierskiej hauser banda komunistów splądrowała pocztę i banki. Urząd telegraficzny zaś wysadziła w powietrze. W nocy zatrzymali komuniści pociąg z robotnikami, przybyły z Wirtembergii, przytem przyszło do utarczki. Od dzisiejszego rana miasto obsadzone jest przez oddziały policji.

ARTERN. 29. (PAT) Komuniści wysadzili w powietrze mosty kolejowe pod Walhusen.

HALLE. 29. (PAT) Koło miejscowości Allendorf został wysadzony w powietrze most kolejowy, co uniemożliwiło ruch pociągów.

POLDHU. 29. (PAT) W nocy z soboty na niedzielę wybuchło 37 pożarów przeważnie w północnej Anglii. Pożary te są prawdopodobnie dziełem sifteinistów.

Reklama jest dzwignią handlu i przemysłu.

Samorząd miejski.

Ministerjum spraw wewnętrznych, złożyło na łaski marszałkowskiej projekt ustawy w przedmiocie ordynacji wyborczej do rad miejskich Rzeczypospolitej.

Projekt opiera się na pięciu przymiotnikowym czynem prawie wyborczym, wybory są bowiem powszechne, równe, bezpośrednie, tajne i proporcjonalne.

Ministerjum odrzuciło propozycję, domagając się uwzględnienia w radach miejskich reprezentacji interesów w drodze wyborów kandydatów czy też choćby okręgowych.

Głosowanie odbywa się listami podobnie jak przy wyborach sejmowych.

Czynne prawo wyborcze przysługuje wszystkim obywatelom polskim ponad 21 lat życia o ile w danej gminie mieszkają co najmniej od roku i nie są na zasadzie ustawy wyłączeni od prawa wyborczego. Bierne prawo wyborcze zależne jest ponadto od ukończenia 25 lat wielu i umiejętności czytania i pisanja po polsku.

Funkcjonariusze policji państwowej i czynni wojskowi nie mają ani czynnego ani biernego prawa wyborczego.

Wybory zarządzają wojewodowie, w Warszawie minister spraw wewnętrznych, a przeprowadza je sędzia-komisarz wyborczy.

Kadencja rad miejskich wynosi 4 lata, W skład rad miejskich wchodzi od dwunastu do siedemdziesięciu pięciu radnych w stosunku do liczby mieszkańców miast w Warszawie jednak rada składa się ze stu dwudziestu radnych, we Lwowie, Łodzi, Krakowie i Poznaniu ze stu radnych. (8)

KRONIKA

— Z Sejmiku powiatowego.

a) Na ostatnim posiedzeniu Wydziału powiatowego Sejmiku Łódzkiego referowano budżet na rok 1921, wyrażający się w sumie wydatków mk. 38,151,278; i we wpływach mk. 29,697,934 i fen. 50, czyli że niedór stanowi mk. 8,453,344; fen. 50.

Podczas dyskusji wyłoniono wnioski, ażeby celem ujednostajnienia systemu podatkowego z zakresu podatków samodzielnych, wyłączyć z preliminarza budżetowego podatki: od beczek asenizacyjnych, bryczek, psów do polowań, gospodarstw rybnych i od budowli.

Pobór podatków samodzielnych ograniczyć do podatku od przyrostu zwierząt domowych, przedmiotów zbytku, zabaw i widowisk. Dla równowagi budżetowej należy poczynić jaknajdalej idącą redukcję wydatków. Sejmik łódzki, zaangażowany bardzo poważnie w budowę i utrzymanie dróg, zdaniem wnioskodawców, winien rozpocząć dzieło doprowadzić do końca i nie załować na ten cel pieniędzy.

Po bardzo ożywionej i gorącej dyskusji uchwalono: przyjąć zasady ograniczenia wydatków do rozmiarów konieczności. (7)

— Falszowana nafta.

a) Ponieważ nafta, jako artykuł aprowizacji państwowej, nie znajduje się w osobnym obrocie, przeto handlarze, chcąc obejść przepisy mieszają olej gazowy i benzynę, nabytą w rafineriach Małopolski, a otrzymaną mieszaninę sprzedają jako naftę. Mieszanka owa łatwo wybuchła, powodując wiele nieszczęśliwych wypadków.

Wobec powyższego Urząd Wojewódzki poleca odnieść się do właściwych organów rządu

aby przez pilne przestrzeżenie przepisów o badaniu, przewożeniu, przechowywaniu i sprzedaży nafty uniemożliwić sprzedaż niebezpiecznych mieszanin pod fałszywą nazwą nafty. 8

— Fantazje Starostów.

a) Magistrat m. Zgierza, chcąc wydać na święta ludności większą ilość mąki pszennej od dłuższego czasu czynił starania, aby zakupić pszenicę. W tym celu zawarł transakcję w powiecie słupeckim na kilkaset korców pszenicy. Ponieważ powiat słupecki przedzielony jest do Łodzi, magistrat m. Zgierza nie uzyskał zezwolenia od Wydziału Zaprowiantowania m. Łodzi. Natomiast uzyskał pozwolenie od Województwa na przewóz mąki z pow. kolskiego. Z upoważnieniem wyjechali delegaci do Koła, celem otrzymania specjalnego pozwolenia od Starosty. Starosta oparł się temu stanowczo, oświadczając delegatom, że nic go nie obchodzi upoważnienie Województwa. Oczywiście ludność m. Zgierza spotkał smutny zawód, gdyż mąki pszennej nie otrzymano na święta. 3

— Zjednoczenie właścicieli piekarń.

a) W tych dniach zawiązała się w Łodzi spółka z ograniczoną odpowiedzialnością poręką, pod nazwą „Zjednoczenie właścicieli piekarń“. Do spółki z kapitałem kilku milionów marek, mającej na celu zakup mąki pozakontyngentowej i amerykańskiej dla wypieku pieczywa, należą: Adolf Hermans, firma W. Kępczyński, A. Trenkler, F. Michel i Ulbrich.

Zjednoczenie otrzymało od ministerjum aprowizacji prawo na dokonywanie zakupów mąki amerykańskiej dla swoich piekarń do wypieku pieczywa pozakontyngentowego. Na razie dla spółki przychodzić będzie na Gdańsk 5 wagonów mąki amerykańskiej tygodniowo.

Cena pieczywa już spada. Obecnie sprzedawane są bułki podług taksy po mk. 6,50, chleb z mąki żytniej po 37 i pół za funt. Bułki z mąki pszennej tych samych rozmiarów co do tychczas, sprzedawane będą w piekarniach Zjednoczenia po mk. 5,50 za sztukę. A no zobaczymy. (7)

— Herb miasta Zgierza.

a) Od dłuższego czasu magistrat m. Zgierza czynił starania, celem odszukania właściwego herbu miasta. Poszukiwania w archiwum miejskim nie dały pożądanego wyniku. Dopiero zwrócenie się do ministerjum kultury i sztuki dało w rezultacie rozwiązanie tej sprawy.

Mianowicie w archiwum głównym M. W. i O. P. odnaleziono dwa dokumenty zaopatrzone pieczęcią miasta Zgierza.

Jeden z tych dokumentów z r. 1778 ma pieczęć na laku z herbem, który przedstawia drewnianą basztę o trzech wieżach, na bramie zaś uwieczniony jest orzeł biały w koronie. W otoku napis: „Sigillum Zegrzensis“. Herb z roku 1802 różni się tylko tem, że baszta i wieże są murowane. Biorąc jako motyw wyżej wspomniane herby ministerjum kultury i sztuki na zamówienie magistratu opracowała herb dla m. Zgierza.

— Wycieczka.

Staraniem Sekcji Pedagogiczno-Odczytowej Związku Nauczycieli szkół powszechnych oraz kursów Pedagogicznych dziś, t. j. d. 30 b. m. 50 osób nauczycielstwa miejscowego udaje się na wycieczkę naukową do Poznania, Górczyna, Bydgoszczy i Torunia.

Wycieczkę prowadzi p. Bronisław Szwałm. Na wycieczkę jadą również inspektorzy pp. Grabiński i Raś. (7)

— Znalezione trup.

a) Na rogu ul. Składowej i Skwerowej

znaleziono trupa Rachmela Brzencajg mieszkającego m. Tomaszowa Mazowieckiego. Przyczyna zgonu na razie nie ustalona zwłoki przywiezione do prosektorjum przy ul. Łąkowej №28. (7)

— Napad.

a) Na ul. Nowaka, około domu №18, Józef Kwiatowski, zamieszkały przy ul. Aleksandrowskiej 26, został napadnięty i pobity przez kaprala Józefa Gutkowskiego, przyczem zrabowano mu gotówkę 26,000 mk. sprawca zajął się ucieczką. (7)

— Zuchwała kradzież.

a) Do warsztatu ślusarskiego Jana Prützera, przy ul. Nowo-Targowej №31 wtargnęli nieznani złodzieje i zrabowali miedzi czerwoną i złotej wartości 125,000 mk. nadto rozbili kasetkę i zabrali gotówkę 50,000 mk. (7)

W dniu 24 b. m. została popełniona kradzież rzeczy z mieszkania na sumę nieokreśloną u Wajsa Józefa, zam. przy ul. Łaskiej w Pabjanicach. Oskarżono żonę poszkodowanego Marię. (7)

W dniu 25 b. m. u Wajswogęła Moszka, zam. przy ul. Polrzecznej Nr. 31 została dokonana kradzież różnych rzeczy z mieszkania na sumę 100000 mk. podejrzana służąca Ruzna Złomik, którą aresztowano. (7)

Teatr Polski.

Dzisiaj „Wesele“ St. Wyspiańskiego na tle nastrojowym dekoracje A. Pronaszki w nowym ujęciu reżyserskiem dyr. Zelwerowicza i w wykonaniu całego zespołu artystycznego. Jutro „Dziady“ A. Mickiewicza (Część III) dla zrzęszeń inteligencji.

W piątek dn. 1. kwietnia premiera „Psi figle służącego“ (Epidikus). W sobotę dnia 2 kwietnia dane będą dwa widowiska po połud. o g. 3 po cenach popularnych zabawny „Urwis“ Katerwy wieczór zaś na widowisku ludowym „Pan Jowialski“ Al. Fredry z dyr. Zelwerowiczem w tytułowej roli. (7)

Komunikat.

Zebrało na uroczystości rodzinnej w dniu 27 marca r. b. u państwa Keonowstwa Mrozińskich Mk. 10,000 na Inwalidów Wojennych Mk. 10,000 na Szpital Ewang. Północna 42, Mk. 10,000 na dom Starców i Kalek, Dzielna 52

— Koncert Haliny Semłówny.

Jutro o godz. 8 ej wiecz. w sali koncertowej odbędzie się zapowiedziany recital młodej wielce utalentowanej skrzypaczki Haliny Semłówny, która z ogromnym powodzeniem występowała ostatnio w wiedeńskim krytyka tamtejsza z prawdziwym uznaniem wyraża się o niezwykłym talencie młodej artystki. Nad wyraz interesująco zapowiada się program tego recitalu a mianowicie: Sonata D-dur Haendla, Koncert E-dur Bacha, Koncert E-dur Vieuxtemps'a, „Romantic Kusy“ Dvoraką, i 12-ta sonata Paganiniego. Przy fortepianie zasiądzie dyr. Teodor Ryder. Bilety w kasie Sali Koncertowej. (7)

Popierajcie przemysł polski!

Ostatnie notowania papierów giełdowych.

Warszawa 29 3		Bank Handlowy w Warszawie		Zawiercie	
6 proc. obl. m. Warszawy 1915 16	226 —	" Dyskontowy	1625	Zyrardów	54000
6 proc. " " " 1917	108 —	" Kredytowy	2125	Żegluga (I — III)	40800
za marek 100	108 —	Węg'el	2550	" IV	250
Listy zast. ziem. za rub 100	257 —	Zakłady Ostrowieckie	10300	Kraków 24-8	2325
" " " za mk. 100	91 50	Borkowski	3275	Dolary	700 —
6 proc. listy zast. m. Warszawy	330 —	Pirley	3000	Franki francuskie	51 —
4 1/2 " " " "	272 —	Bela Jabłkowski	4100	" szwajc.	120 —
Dolary	817 50	Rudzki	2350	Marki niemieckie	11 50
Funt	33 —	Starachowice	25250	Korony czeskie	9 —

Grand-Kino

Pierwszy raz w Łodzi

Znakomity odtwórca roli

Judexa - Rene Cresté

w 5-cio akt. nastrojowym dramacie wytwórni „Gaumont“ pt.

Zgrzyty życia

Obraz ag. kinem. Corso w Warszawie.

Orkiestra symfoniczna.

pocz. o g. 5-ej w sob. i niedz.
o g. 3.30 ostatni seans o 9.15 w.

1102

„BAGATELA“

CEGIELNIANA N. 18
pod dyr. M. Tarłowskiego.

Po raz ostatni! Jutro premiera!

KTO WARJAT?

farsa w 1 akcie
z Gierasińskim
w gł. roli

— Nadto bogata część koncertowa: —

Mila KAMINSKA — taniec chiński. Mela Grabowska, Alicja Leonard, Zofja Tokarska, Jana van Roy, E. Bodo, Zygmunt Drwęski, Adam Górecki, Seweryn MICHAŁOWSKI, Br. Rajkowski, Zygmunt Ullas. 1101

Poszukuję

1 lub 2 pokoje
umeblowanych
w śródmieściu
Cena obojętna
Oferty pod „A. M.“
1079 do Rozwoju.

Szkoła Tańca W. LIPINSKIEGO

przyjmuje zapisy drugie 6 lekcji kursu wyższego; (one step, boston, fox trot), jak również do świeżo rozpoczętego kursu dla początkujących. Do grup równoległych może być przyłączone jeszcze kilka pań. Przejazd 40.

Zawodowa Szkoła kroju i szycia

dypłomowanej uczennicy Paryskiej Akademii Kroju

Apolonii Kopydłowskiej

Łódź, Piotrkowska 154.
Nauka kroju i szycia pasowania i modelowania. Uczennice otrzymują świadectwa. Kurs wszelkich robót ręcznych, słoju i robót freblowskich.
Zapisy od 10-1. Dla pracujących kursy wieczorne. Sprzedaż fasonów papierowych. 1108

Nowo utworzony skład manufaktury
oraz sprzedaż komisowa

H. GLEICHGEWICHT

PIOTRKOWSKA 56

w podwórzu prawa oficyna i wejście
najtańsze źródło dla kooperatyw i spółek rolniczych, poleca towary białe, Szeiblera, Widzewskie i t. d. również etamina, wełniane towary, oraz cągi po cenach fabrycznych. UWAGA. na składzie wielki wybór pończoch własnej fabrykacji. 1038-2.

Przedsiębiorstwo robót ziemnych.

F. Adamczewski Orła 15

Wykonuje wszelkie prace jako: budowa kolei, dróg bitych, kanalizacje, stawy, dostarczanie wody, układanie troktarów z własnym materiałem lub bez i t. d. Zdjęcie planów i każdą niwelację. Wszystkie roboty wykonywane są sumiennie i pod gwarancją. 1042

Potrzebny młody człowiek lub Panna

obeznani z księgarstwem - oferty uprasza się do Spółki Pedagogicznej w Tucholi na Pomorzu.

Nasiona

wszystkie, podług spisu własnego cennika z 1921 roku, tylko w składach

L. Jasińskiego

prowadzonych od 1870 r. w Łęczycy i w Łodzi, ul. Andrzeja 10.
Cenniki na żądanie bezpłatnie. 1064-6

Ważne dla kooperatyw i Kuponów!

Hurtowy skład towarów manufakturowych

sprzedaje po cenach fabrycznych:
Płótna, płóciénka pościelowe, Cągi, Tyki, na ręczniki, fartuchy, etamina, zefiry, batysty i t. d.

I. Druker, Piotrkowska 45.

Wejście przez siebie. 68

Kamienice,

wille, fabryki

w Poznaniu i okolicy dla szybko decydujących refleksantów do nabycia.

Bliższych wiadomości udziela

F. Rejman i S-ka.

POZNAN, ul. Pawła 3, telef. 1522. 10

30.000
sztuk cegieł
nowych i starych do sprzedania, Dąbrowska 19, przy końcu ul. Kilińskiego. 1105-3

KUPUJĘ

brylanty, złoto, srebro, perły, diamenty, stare zęby, garderobe płace, ceny najwyższe.
Konstantynowska 7 prawa
oficyna I piętro L. Milich 1105-30



Zakłady Elektryczne

Westinghouse

Warszawa, Marszałkowska 96

NASIONA świeże

Drzewka owocowe i ozdobne w dużym wyborze poleca

L. Rościszewski

PIOTRKOWSKA 225 1038-2

CORSO

Zielona 2

(ostatnia
serja)

CZARNE DOMINO

p. t.

Od nienawiści do miłości

1100

POSADA

Kierownika gazowni (technik)

Jest od zaraz do objęcia. Zgł.: Dyrekcja Elektrowni i Gazowni, Toruń, NOWACKI. 36

Polski Związek Zawodowy Ogrodników

w Łodzi, Kilińskiego № 50.

Poleca ogrodników na posady i roboty sezonowe. 1107

Skład mebli w Poznaniu

korzystnie do nabycia.

Do objęcia potrzeba 2 miliony marek.

Zgł. upr. się pod nr. 21736 do biura ogł. „PAR” Po z n a f i , ul. 27 Grudnia 18. 9

Potrzebny chłopiec z kaucją

do roznoszenia gazet w okolicy Zarzewskiej. Zgłaszać się do „Rozwoju” 17

Zarząd

Towarzystwa

Biblioteki Publicznej

w Łodzi

zwołuje doroczne Ogólne Zgromadzenie członków Twa w niedzielę 10-go kwietnia r. b. o godz. 4 ppoł. w lokalu Biblioteki, przy ul. Andrzeja 14.

Wakuje od zaraz posada dla biuralisty-ki

Oferty w red. Rozwoju pod Biuro 1104

SUKNIE

ETAMINOWE

najnowsze fasony 2500 3200 szlafroki etam w różnych kolorach 2200. białki 676 z baskintą 875

Szmechel i Rozner Piotrkowska 100 Filja 160 1004

Mieszkanie 2 pok. kuchn.

elekt. wygody ustąpię. Warunek: kupno fortepianu, mebli.

Oferty pod „300 tysięcy” 1110

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A.A. Obrączki ślubne różnego rodzaju zegary zegarki najtaniej kupić można Brzezińska 10 Jan Placek poleca świeżo otrzymane krzyżki medaliki Januszyński naszyjniki kolijki duży wybór 8-2065-17

AA.A MEBLE sprzedają Sienkiewicza 59 m. 26 of. II wejście II piętro. 00

A.A.A. Kupuję futra, zakłady garderobę, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej. Wólczańska 43, Chrząnowicz. 7572-00

A.A. Kupuję meble, dywany garderobę, futra, bieliznę, placę najlepiej. Benedykta nr. 28 m. 13 parter. Łazynek. 8-1785-3

AA Łóżka, materace, szafy kredens pomocnik stół, duży krzesła tremo, otomanę zegar sprzedam Piotrkowska 261, m. 4 fr. 8-2038-6

A.A. Meble sprzedaje: szafy, łóżka, kredensa, stoły, krzesła, biurka oraz inne Przędziński Piotrkowska 108 4-2450-6

Aby zaraz, sprzedam 12 krzesel dębowych 500 mk. Przejazd 24-1 4-2405-1

Domy do sprzedania, Aleje 1-0 Maja 16 Woźniak. 4-2462-0

Sprzedaje się urządzenie sklepowe przy ul. Karolewskiej № 34, wiadomość w sklepie. 4-2414-3

Do sprzedania plac 140x40 z drzewkami owocowymi studnią murowaną i domkiem mieszkalnym. Wiadomość w Aleksandrowie pod Łodzią u soltysa Białosińskiego. 8-1938-8

Kupuję meble, garderobę, bieliznę, dywany, maszyny do szycia, placę najlepiej Weinreich Benedykta 19 sklep. 4-2294-6

Maszyna pończosznicza duża jest do sprzedania niedrogo, ul. Zgierska № 85 m. 15 III pięć. 4-2451-1

Sprzedam sklep spożywczy z powodu wyjazdu w dobrym punkcie, Cegielniana 91. 4-2532-1

Sprzedam sklep spożywczy z oświetleniem elektrycznym i z wszelkimi wygodami oraz biurkiem i fortepian w dobrym stanie, ul. Nawrot № 54 Dębowski. 30, 2, 4. 4-2536-5

Do sprzedania sklep ul. Senatorska 15 4-2489-1

Gdzie kupić, komu sprzedać nieruchomości miejską wiejską, fabryczną itp. wstąpiła Biura Taszyckiego: Łódź Piotrkowska 90, Bydgoszcz Chrobrego 8 4-1474-3

Do sprzedania maszyny do dachówek cementowych z płytami, Leśna 32. 4-2525-3

2 rowery prawie nowe sprzedam, Rzgowska № 65 m. 9 Roman. 4-2540-3

Do sprzedania aparat fotograficzny, Leśna 32. 4-2526-3

Do sprzedania pompa centrifugalna 5-cio calowa, Leśna 32. 4-2527-3

Rower do sprzedania mało używany, ul. Radwańska 49 m. 68. 4-2531-3

Sprzedam sklep w śródmieściu 2 pokoje z kuchnią elektrycznością wiadomość Przejazd 43 w sklepie galanteryjnym 4-2518-2

Kapusta kwaszona, fasola do sprzedaży w większej ilości Grabowa 29 sklep ś. p. n. 9-2521-3

Fortepian do sprzedania, ul. Przejazd № 14 II p. front m. 6. 30, I. 5. 4-2446-3

Maszynę Singera sprzedam Ogródowa 28 m. 14 wejście z bramy. 4-2497-2

Do sprzedania kapusta kiszona na pudły, 240 mk, za pudł Milsza 42 Bojanowski 4-2501-2

Sklep do sprzedania spożywczy blisko koszar z powodu zmiany interesu Składowa 31 4-2498-6

Sprzedam domek murowany frontowy ze sklepem, ogrodem owocowym w Radogoszczu wiadomość Zawadzka 11 Bałuty Kubiak. 4-2504-1

Maszynę Singera w dobrym stanie sprzedam, Piotrkowska 115 m. 10. 4-2509-2

Sklep spożywczy z pokojem i kuchnią do sprzedania. Sikawska 4 (Bałuty). 4-2513-3

Łóżka, materace, szafy, maszyny, krzesła, etażerki, budnik w 3 dni muszę sprzedać Przejazd 24-1 4-2506-1

Sklep do sprzedania ul. Widozka przy Brzezińskiej 4-2401-2

Sprzedaje maszynę do szycia w dobrym stanie obejrzeć można od godz. 8-10 i od 4-6 Lipowa 57 m. 11 II p. 4-2511-3

Różne

Akuszerka R. Piłkowska Piotrkowska 132 m. 14. Dla pań przyjezdnych lokal 0-2035-8

Ubrania i Obuwie

Modne sezonowe męskie damskie i dziecięce, Kamusze męskie 2500, lakierowe 4400. damskie czarne 2500, brązowe 4375 dziecięce brązowe 2600, Ubrania męskie do roboty 1175. strajgardowe od 300), kamgarowe od 12500. Spodnie 200, lepsze 675. Palta damskie i męskie modne kolory od 2500, do 10,000. ubrania dziecięce i chłopięce od 1000. Spódnice od 500. Bielizna. pończochy, skarpetki i chustki. Wielki wybór modnych szwalców bostonów, kamgarów, kawerkotów, batystów, i białawców Poleca po cenach hartowych, chrześcijańska składnica towarowa pod firmą JARMARK ŁÓDZKI Bronisław Jagoda Piotrkowska 44 9-2250-00

Jeden lub dwa ładne pokoje oddzielne bez mebli śródmieściu zaraz są do wynajęcia z wszelkimi wygodami Poważni reflektanci mogą złożyć oświadczenie w ad. Rozwoju pod „Mieszkanie” 9-2462-2

Przybiłkował się pies czarny pod palany, ogon obcięty. Odebrać można za zwrotem kosztów Ludwiki 33 m 10 9-2492-1

Poszukuję frontowego pokoju lub sklepu do wynajęcia. Proszę łaskawie zawiadomić Orla 25 m 22 zegarmistrz M. Renczelewski. 9-2496-4

Do pracowni ubiorów w damskich i dziecięcych Piotrkowska 132-4 potrzebne zdolne panny 9-2496-3

Poszukuje pokoju ameblowanego przy inteligentnej rodzinie panna przyjezdna zaraz Oferty składać Rozwój pod „M 10” 9-2517-3

Agent do sprzedaży na miasto potrzebny zaraz. Oferty w Rozwoju pod F H 2515-3

Poszukuję posady u starszej pani lub pana ul. Konstancyńska 90-18 9-2516-3

Ogród owocowy wydać zarządcę majątek Półtalarek gm. Dłutów p. Łask właściciela 9-2522-2

Przybiłkował się pies wyżej duży w brązowe łaty i jest do odebrania za wynagrodzeniem Sienkiewicza 59 m 7 od 5-8 w. 9-2524-1

SLUSARZ robót maszynowych, może prowadzić parowe maszyny, powróciwszy z Francji poszukuje odpowiedniego zajęcia. Oferty składać w Rozwoju pod „Slusarz” 9-2528-4

Pokój do wynajęcia od zaraz przy rodzinie z osobnym wejściem dla inteligentnego pana. Oferty w Rozwoju pod F. P. 9-2529-1

MAJSTER tkacki na mecha nitczne warsztaty (kolorówki i gładkie) poszukuje posady reperacje wchodzące w zakres ślusarstwa uskatecznia sam. Oferty w Rozwoju pod „Majster” 9-2544-3

Ujeżdż IV kl. poszukuje korepetycji oferty do Rozwoju pod „K R” 9-2537-1

Potrzebne uczennice do krawiepczyni Moniuszki (Pasaż-Majera) 7 m II pr, of, II Piętro. 9-2507-1

Do wydzierżawienia ogród owocowy 5 mórg. Wiadomość ul. Główna 16 m 12 9-2525-1

Wynajmij zabudowanie pofabryczne lub większy lokal pofabryczny nadający się na warsztat. Zgłoszenia z podaniem wielkości lokalu i wysokości czynszu proszę skierować do adm. Rozwoju pod adresem: Lokal pofabryczny 9-2538-2

Młoda osoba (panna) zgodzi się do obowiązków na mies. Zalać się do Rozwoju pod „Obowiązek” 9-2539-3

Zaginal pies Doberman „Bob” czarny z złotym nogami. Odebrać za wynagrodzeniem ul. Anny 50 O. Steffan. 9-2545-3

Zaginal pies czarny podpalany. Proszę odprowadzić za nagrodą ul. Andrzeja 9 m 8 9-2545-1

Stolarze zdolni meblowi potrzebni Orla 23 stolarnia 9-2541-3

Dozorca domowy potrzebny zaraz Adr. w redakcji „Rozwoju” 9-2542-5

Zagubione dokumenty

Przezinski Franciszek zagubił paszport rosyjski wydany w gminie Boguszyce i karte bezterminowego urlopu wydaną w Torunia z 65 pułku zapasowego 10-2487-1

Mikuta Władysław zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi i dowód zwolnienia od wojska wyd. przez P. K. U. 10-2514-3

Nowicka Zofia zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz karte węglową Brzezińska № 77 10-2530-3

Palczyński Ksawery zagubił legitymację chlebową na 6 os 10-2508-1

Furmiańska Władysława Grodzkańska № 10 zagubiła paszport polski wydany w Łodzi 10-2512-3

Skrzycka Walentyna Cegielniańska na 61 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz legitymację chleba, na 8 osób 10-2510-3

Kochan Paweł zagubił paszport niemiecki w gminie Buczek 10-2494-1

Pawlak Tomasz zagubił legitymację chlebową na 5 osób 10-2510-1

Szymczak Adam zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w P. K. U. w Łodzi 10-2431-1

Nowakowski Stanisław zagubił legitymację chlebową na 3 os 10-2544-1

Szule Maksymilian Przędzalnica na 1291 zagubił legitymację chlebową na 5 osób i kartę węglową za 122900-698 10-2502-1

Wiechecki Jan zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w P. K. U. w Łodzi 10-2499-1

Cajda Tomasz zagubił paszport niemiecki wydany w gminie Utrata 10-2495-1

Henryk Arnd zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi i kartę powołania wydaną w P. K. U. 10-0-1

Józef Rożewski zagubił dowód osobisty tymczasowy polski wydany w Łodzi 10-2495-3

Hajnowski Tomasz Zakątna 41 zagubił paszport rosyjski wydany w Łodzi 10-2500-3